
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

POLITICHE PER LA CASA SERVIZI FINANZIARI

Cattolica, lì  21/02/2014 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    116    DEL     19/02/2014 

CONVENZIONE  CON I CAAF PER LA GESTIONE DELLE DOMANDE PER LA 
CONCESSIONE DI BONUS ENERGIA/GAS, APPROVATA CON ATTO  DI G.C. 
N. 38 DEL 01.04.2009:  LIQUIDAZIONE SPETTANZE ANNO 2013. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   POLITICHE PER LA CASA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   152  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 11 del 15/1/2014, con la quale si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle  somme  previste  nel  secondo  esercizio  dell’ultimo  bilancio  pluriennale,  ridotte 
delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti,  con  esclusione  delle  spese 
tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  28  del  18/03/2009  con  la  quale  si 
approvava la convenzione tra il Comune di Cattolica e i CAAF per lo svolgimento del 
servizio  di  gestione  amministrativa  e  agli  adempimenti  connessi  all'erogazione  dei 
Bonus sociali per le forniture di gas ed energia elettrica;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 22/02/2010, ad oggetto: 
“Integrazione convenzione tra il comune di Cattolica e i CAAF per la gestione delle 
richieste di applicazione tariffa sociale sulla fornitura di gas e acqua ai clienti domestici 
disagiati”;

VISTA la D.G.C. 103 del 17/07/2013 con la quale si approva la convenzione fra il 
Comune di  Cattolica  e i  centri  di  assistenza fiscale  autorizzati  ad operare  in Emilia 
Romagna, per lo svolgimento delle funzioni relative al “bonus tariffa sociale”, richiesta 
della  tariffa  sociale  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  e  gas  naturale  sostenuta  dai 
clienti domestici disagiati, nonché le pratiche per la concessione di contributi a rimborso 
della per le utenze del servizio idrici;

CONSIDERATO che il Comune di Riccione, in qualità di capofila di Distretto 
Socio-Sanitario,  ha  provveduto  ad  invitare  alla  sottoscrizione  della  sopracitata 
convenzione tutti i CAAF autorizzati e presenti sul territorio, come da comunicazioni 
agli atti d'ufficio, di cui si è ricevuto espressa rinuncia all'adesione da parte dei seguenti 
CAAF: CNA, CONFESERCENTI E UNSIC;

VISTO che  per  l'espletamento  del  servizio  fornito  dai  CAAF,  secondo quanto 
indicato  nella  convenzione  approvata  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  103  del 
17/07/2013,  viene  stabilito  in  €  2,50 cadauno (i.v.a.  esclusa),  il  corrispettivo  per  la 
gestione amministrativa delle istanze per la concessione dei sopracitati bonus; 

 
CONSIDERATO  che  i  CAAF  hanno  provveduto  nell'anno  2013  a  fornire 

assistenza  per  la  compilazione  e  la  presentazione  delle  richieste  di  concessione  dei 
bonus in favore di cittadini  residenti nel Comune di Cattolica, i quali hanno usufruito 
del  servizio  sopra  menzionato,  come  da  elenchi  trasmessi  dai  CAAF  di  seguito 
specificati  e depositati agli atti d'ufficio:

•Acli Service Rimini s.r.l.

Pratica  152  Determinazione Dirigenziale  n.  116 del  19/02/2014 pag. 2 di 5



•Multiservice soc. coop.         
•Unionservice s.r.l.

RITENUTO pertanto di dover procedere a liquidazione, sulla base dei documenti 
contabili presentati dai legali rappresentanti dei sopracitati CAAF in elenco,  per un 
importo pari a euro 30,50  in favore di Acli Service Rimini s.r.l.,  euro 869,25  in favore 
di  Multiservice soc. coop.  ed euro 36,60 in favore di Unionservice s.r.l., per un importo 
complessivo di €  936,35 i.v.a. inclusa;

VISTO  che,  ai  sensi  dell'art.  3  della  Legge  n.  136  agosto  2010  e  s.m.  ed 
integrazioni di cui all'art. 7, c. 1, lett. a) del decreto legge n. 187 del 12 novembre 2010, 
si renderà necessario acquisire la dichiarazione ("Mod. C"), sottoscritta dai responsabili 
dei sopracitati CAAF relativa all'attivazione di conto corrente dedicato, anche in via non 
esclusiva, alla gestione dei movimenti finanziari relativi all'appalto di cui ala presente 
determinazione;

DATO  infine  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  per  il  presente 
contratto, attribuito dall'Autorità per la Vigilanza per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e fornitura, è il seguente: ZA40DD8374;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1.-  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2.- di quantificare quindi in €  936,35 i.v.a. inclusa  il costo del servizio in oggetto, 
specificando  che  la  spesa  farà  carico  sul  Cap.4955.003  Contributi  per  iniziative  di 
integrazione sociale stranieri e assistenza a persone in situazione di disagio (FIN. CTR. 
RER - E. CAP.233000 + CTR. COM.LI E. CAP. 287002)) del bilancio 2013 imp. 1503 
sub. 2 - cod. siope 1583;

3.- di dover procedere a liquidazione  per un importo pari a euro 39,50  in favore di Acli 
Service Rimini s.r.l. P.IVA 02711960407, di  euro 869,25 in favore di Multiservice soc. 
coop.  P.IVA 02086830409   e   di  euro  36,60   in  favore  di  Unionservice  P.IVA 
03373230402, dietro presentazione di  regolare  documento contabile,  per un importo 
complessivo di € 936,35  i.v.a. inclusa;

4.- di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, a firma dei rispettivi 
legali  rappresentanti,  si  renderà  necessario  acquisire  le  dichiarazioni  relative 
all'attivazione di un conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alla gestione 
dei movimenti finanziari relativi all'appalto di cui alla presente determinazione, ai sensi 
dell'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive modifiche ed integrazioni;

5.- di dare inoltre atto che il codice identificativo di gara (CIG) per il presente contratto, 

Pratica  152  Determinazione Dirigenziale  n.  116 del  19/02/2014 pag. 3 di 5



attribuito dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
è il seguente: ZA40DD8374;

6.- di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto ai sensi degli artt. 26 e 27 D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

7.- di dare inoltre atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC, in corso di validità, 
rilasciato dal INAIL e comprovante la regolarità contributiva della  Società Cooperativa 
Sociale Unitaria Pensionati di Rimini;

8.-  di  individuare  nella  persona  della  sig.ra  Tonnini  Maria  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

9.- di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 
uffici: Ragioneria, ufficio Politiche Sociali.

  
  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  152  Determinazione Dirigenziale  n.  116 del  19/02/2014 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4955003 1503/2 2013 936,35

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  19/02/2014

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  152  Determinazione Dirigenziale  n.  116 del  19/02/2014 pag. 5 di 5


